Астраханская область

Ахтубинский район

Муниципальное образование «Городское поселение город Ахтубинск

Ахтубинского муниципального района Астраханской области»

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

12 февраля 2025 года                                                                                                         № 41/08

О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Городское

поселение город Ахтубинск Ахтубинского

муниципального района Астраханской области»,

принятый решением Совета муниципального

образования «Городское поселение город

Ахтубинск Ахтубинского муниципального

района Астраханской области» от 17.02.2021

№ 75/19 (в ред. от 16.11.2022 № 208/51,

от 17.05.2023 № 234/57, от 10.04.2024 № 290/66)

В соответствии со статьями 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 5 Закона

Астраханской области от 12.11.2014 № 71/2014-ОЗ «Об отдельных вопросах правового

регулирования местного самоуправления в Астраханской области», статьей 86 Устава

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского

муниципального района Астраханской области»

Совет муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск

Ахтубинского муниципального района Астраханской области»

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Городское поселение город

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области», принятый

решением Совета муниципального образования «Город Ахтубинск» от 17.02.2021 № 75/19

(в ред. от 16.11.2022 № 208/51, от 17.05.2023 № 234/57, от 10.04.2024 № 290/66),

следующие изменения и дополнения:

1) в части 1 статьи 8:
а) пункт 31 изложить в следующей редакции:

«31) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в

городе Ахтубинске, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация

мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и

реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной

политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в

поселении;»;

б) дополнить пунктом 43 следующего содержания:

«43) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в

границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.»;

2) пункт 11 части 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания

для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей

муниципального образования официальной информации;»;

3) статью 16 признать утратившей силу;

4) статью 51 дополнить частью 11.1 следующего содержания:

«11.1. Глава муниципального образования, депутат, член выборного органа местного

самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо,

замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в

целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений,

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием

не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6

статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.»;

5) статью 61 изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном

Уставом, за исключением нормативных правовых актов Совета о налогах и сборах, которые

вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и

обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты,

устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Город

Ахтубинск, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,

вступают в силу после их официального обнародования.

3. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе

соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается

Уставом и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за

исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих

сведения, распространение которых ограничено федеральными законами.

4. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения,

заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;

2) размещение в местах, доступных для неограниченного круга лиц (на

информационном стенде в помещении администрации муниципального образования

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района

Астраханской области»);

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
consultantplus://offline/ref=951FB4D6570708BE0C37F81A53CA19B362CE5430910488AE587CF73B33DF35F84C2D5204AE286BB3E35CD0D351733B03CDB936D49E9D9143W2W9H

публикация его полного текста в периодическом печатном издании - газете «Испытатель»,

распространяемом в Городе Ахтубинске.

6. В случае, если официальное опубликование муниципального правового акта, в

том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,

осуществляется в сетевом издании, в Городе Ахтубинске в соответствии с Федеральным

законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности

государственных органов и органов местного самоуправления» обеспечивается создание

пункта подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в

местах, доступных для их использования неограниченным кругом лиц (в помещении

администрации муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск

Ахтубинского муниципального района Астраханской области») без использования ими

дополнительных технических средств.».

2. Временно исполняющему обязанности главы муниципального образования

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района

Астраханской области» в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005

№ 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»,

представить настоящее решение на государственную регистрацию в уполномоченный

орган Астраханской области в течение 15 дней со дня принятия настоящего решения.

3. Временно исполняющему обязанности главы муниципального образования

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района

Астраханской области» после государственной регистрации опубликовать (обнародовать)

настоящее решение и в течение 10 дней со дня его официального опубликования

направить в уполномоченный орган Астраханской области сведения об источнике и о дате

официального опубликования для включения указанных сведений в государственный

реестр уставов муниципальных образований.

4. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования,

произведенного после государственной регистрации, за исключением пунктов 2, 3 настоящего

решения, которые вступают в силу со дня подписания решения.

5. Решение Совета муниципального образования «Городское поселение город

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» от 20.11.2024

№ 16/03 «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района

Астраханской области», принятый решением Совета муниципального образования

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района

Астраханской области» от 17.02.2021 № 75/19 (в ред. от 16.11.2022 № 208/51,

от 17.05.2023 № 234/57, от 10.04.2024 № 290/66)» отменить.

Председатель Совета

муниципального образования

«Городское поселение город Ахтубинск

Ахтубинского муниципального района

Астраханской области»                                                                                             Д.А. Мищук

Врио главы муниципального образования

«Городское поселение город Ахтубинск

Ахтубинского муниципального района

Астраханской области»                                                                                            А.А. Сиваков